
 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI 

 

 

REFERÊNCIA 
Processo Nº 2022-K21XM 

Pregão Eletrônico nº 001/2023 
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI 

 
 
 

DESPACHO CONCLUSIVO DO PREGÃO 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, COM MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTO DE 
IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, FORNECIMENTO DE INSUMOS (EXCETO PAPEL), 
TREINAMENTOS, E A DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
BILHETAGEM DA SOLUÇÃO INSTALADACONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, COM MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA DE EQUIPAMENTO DE IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, FORNECIMENTO DE 
INSUMOS (EXCETO PAPEL), TREINAMENTOS, E A DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO E BILHETAGEM DA SOLUÇÃO INSTALADA 
 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem apresentar o 
resumo do referido Pregão Eletrônico finalizado por meio do aplicativo “Sistema 
Integrado de Gestão Administrativa – SIGA”. 
 
Informamos que no dia 27 de janeiro às 14:00 horas foi aberta a sessão pública 
do pregão eletrônico 001/2023, no qual teve 01 lote. No lote 001 tivemos 02 
(dois) licitantes, no qual não obtivemos uma economia, pois durante a fase da 
disputa apenas um licitante permaneceu online, tornando dificultoso a 
possibilidade de negociação direta com o licitante arrematante para maiores 
reduções do lance ofertado. Depois de encerrada a fase de arremate, em 
seguida iniciou a fase de habilitação, onde convocamos a empresa a 
apresentar os documentos conforme o prazo do edital. (vide ata da sessão – 
peça #60) 
 
Após a fase de arremate, imprimimos a relação de participantes (peça #54) e o 
histórico de lances (peça #55); do fornecedor com melhor oferta, imprimimos a 
proposta (peça #56), termo de credenciamento (peça #58), termo de 
habilitação (peça #57) e as certidões e índices (peça #59).  
 
Na análise da documentação, verificou que a 1ª colocada apresentou toda 
documentação (peça #62 a 67) exigida no Edital de Pregão Eletrônico 
001/2023. Em atendimento ao item 18.1 do Edital, a comissão encaminhou e-
mail (peça #72) informando data e hora em que declarará o vencedor do 
certame, por conseguinte a empresa Luxor Comercio e Serviços de 

20
23

-D
70

1W
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
08

/0
2/

20
23

 1
7:

29
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI 

 
Equipamentos de Escritório Ltda foi declarada vencedora do lote por esta CPL. 
 
Após a fase de habilitação, não obtivemos um recurso, assim dando 
prosseguimento ao certame, o lote foi adjudicado. A ata (peça #82) foi assinada 
por todos os membros, dessa forma encerramos o pregão. 
 
Após a conclusão da fase pregão, no processo administrativo efetuamos a 
apuração dos resultados (peças #78 a 81) gerando assim a ordem de serviço 
(peça #83). O resultado da licitação será publicado no Diário Oficial do Estado 
– DIO). 
 
 
 

Vitória/ES, 08 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Ketrin Kelly Alvarenga 
Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

 

20
23

-D
70

1W
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
08

/0
2/

20
23

 1
7:

29
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

KETRIN KELLY ALVARENGA
PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO ELETRONICO)

SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 08/02/2023 17:29:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/02/2023 17:29:47 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KETRIN KELLY ALVARENGA (PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO 
ELETRONICO) - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-D701WV

20
23

-D
70

1W
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
08

/0
2/

20
23

 1
7:

29
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


